Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ

	20.11.2019
	№ 2

заседания комиссии по подготовке

 и проведению Всероссийской переписи

населения 2020 города при Администрации города Волгодонска

Председатель: Макаров С.М., заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике;

Заместители председателя: Кулеша В.И., председатель комитета по управлению имуществом города Волгодонска;

Почуев Г.П., начальник Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ростовской области «Отдел государственной статистики в г. Волгодонске».
Секретарь: Тищенко Н.И., начальник отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска.

Члены: Бурова О.В., начальник службы эксплуатации зданий Администрации города Волгодонска;
Орлова И.В., управляющий делами Администрации города Волгодонска;

Сухорукова Н.А., уполномоченный по вопросам Всероссийской переписи населения 2020 года в городе Волгодонске;

Тараскина Е.С., начальник отдела по обеспечению деятельности депутатов городской Думы в избирательных округах (микрорайонах) и взаимодействию с органами территориального общественного самоуправления (ТОС) аппарата Волгодонской городской Думы.

Присутствовали: Нигай Е.Д., заместитель директора МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»;

Варнавская А.Д., старший инспектор отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска.

Повестка дня:

1. О проверке адресной части города на наличие аншлагов и номерных знаков, в том числе частный сектор.

Докладчик: Нигай Елена Джемсоновна – заместитель директора МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства».
2. О своевременном выполнении мероприятий по подготовке к проведению Всероссийской переписи населения 2020 года.
Докладчик: Сухорукова Наталья Александровна – уполномоченный по вопросам ВПН-2020.

Слушали:

1. Нигай Елену Джемсоновну – заместителя директора МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства».
Сообщила о том, что есть два направления работы:
-частный сектор;

-многоквартирные дома.
В работе с многоквартирными домами вопросов практически нет в связи с тем, что остались аншлаги, повешенные в прошлую перепись.

Проблемными остаются дома расположенные в частном секторе, но есть рычаг воздействия.

Отделом государственной статистики предоставлены данные о 387 дома, на которых отсутствуют аншлаги и номерные знаки. Учитывая то, что правила благоустройства обязывают владельцев домов поставить аншлаги первым шагом является предупреждение, если меры не приняты, то следующим этапом является приглашение на заседание административной комиссии.

1.2. Сухорукову Наталью Александровну – уполномоченного по вопросам ВПН-2020.

Сообщила о проведении сплошного обхода регистраторов по каждому объекту строения, по результатам обхода была составлена таблица, в которой перечислены дома с отсутствующими аншлагами и номерными знаками.
Решили:

1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Уведомить всех жителей города о необходимости наличия аншлагов и номерных знаков через СМИ, квитанции за коммунальные услуги и интернет ресурсы.

2. Сухорукову Наталью Александровну – уполномоченного по вопросам ВПН-2020.
Сообщила о том, что на территории г. Волгодонска выполнен ряд мероприятий по подготовке к ВПН 2020:

- отработаны списки адресов с численностью, предоставленные Администрацией г. Волгодонска и председателями садоводств. Численность по спискам составляет 171724 чел.;

- проведен фактический обход регистраторами адресной части города, и выявлено что недостающих аншлагов и номерных знаков примерно 40% от основного массива частного сектора по городу. Необходимо организовать мероприятия по устранению данного вопроса, т.к. наличие аншлага и номерного знака является важнейшей информацией для переписчика;

- примерный расчет количества переписного персонала составляет: 312 переписчиков, 52 контролера, 52 стационарного переписчика плюс 15% резерв - всего примерно 478 человек.

В данный момент проводится работа по подготовке интерактивных карт, который в дальнейшем будут загружены в планшеты для того, чтоб переписчик шел с картой и списком адресов, по которому он пойдет переписывать население.

Отметила необходимость улучшения работы со СМИ.

2.1. Почуева Геннадия Павловича - начальника Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ростовской области «Отдел государственной статистики в г. Волгодонске».

Сообщил о необходимости размещения на сайте Администрации города Волгодонска банера о всероссийской переписи населения и пресс-релизов. Уже начата работа по найму персонала.
2.2. Тараскину Елену Сергеевну – начальника отдела по обеспечению деятельности депутатов городской Думы в избирательных округах (микрорайонах) и взаимодействию с органами территориального общественного самоуправления (ТОС) аппарата Волгодонской городской Думы.

Сообщила о том, что нужно привлечь казаков для обеспечения безопасности.

2.3. Тищенко Наталию Ивановну – начальника отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска.

Сообщила о имеющихся рисках с финансированием, в связи с тем, что Министерство экономики определяется с размерами затрат, их будет четыре вида по каждому муниципальному образованию, эти затраты нужно будет включать в план-график, в который нужно внести предложения до конца месяца. Работая с отделом государственной статистики в г. Волгодонске есть понимание того, что возникнут проблемы с проведением конкурсов, поэтому хочется, чтобы эти затраты проходили прямыми контрактами, но на данный момент не известны объемы финансирования.
Решили:

2.1. Принять информацию к сведению.

2.2. Продолжить работу по своевременном выполнении мероприятий по подготовке к проведению Всероссийской переписи населения 2020 года.

Срок – 01.10.2020
Председатель                                                                       С.М. Макаров

Секретарь                                                                            Н.И. Тищенко